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tuto interakci kultivovat, a tím v člověku rozvíjet environmentální senzitivitu, jakožto

empatický přístup k prostředí. Takovýmto přístupem si člověk utváří k prostředí osobní

vztah, potřebný k proenvironmentálnímu chování. Práce je zaměřena konkrétně na

senzitivitu vůči celku prostředí (a to hlavně přírodního) a na afektivní a smyslovou stránku

takovéto senzitivity.
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Úvod

Motivací k mé bakalářské práci byla touha naučit se pozorněji vnímat a hlouběji

prožívat svět kolem sebe, více si uvědomovat svou přítomnost v něm, dokázat se trvaleji

obohacovat svým bytím tady a teď. Učit se nejen z knih, ale i ze světa samého a z prožívané

zkušenosti s ním. Od počátku jsem také chtěl své prožitky sdílet a předávat získanou

dovednost druhým.

Ve své činnosti jsem se rozhodl postupovat ve třech krocích: 1) percepce (pozorné

vnímání, „naslouchání“ vybranému prostředí), 2. exprese (vyjádření prožitku skrze proces

tvorby), 3. reflexe s důrazem na sdílení zážitků. Proto se zaměřuji na takové kulturní

fenomény, které s touto metodou buď přímo souvisí, anebo je v nich kladen zvláštní důraz na

empatické vnímání prostředí, na proces tvorby nebo na poznání skrze zážitek (z

vnímání, z exprese, z tvorby).

Rozhodl jsem se v této práci hledat mimo-racionální prostředky poznání světa kolem

nás. Ukázalo se, že to znamená především poznání intuitivní a poznání skrze vlastní tělo.

Takové poznání je na rozdíl od poznání rozumového vždy více či méně subjektivní.

Neprodukuje tedy exaktní údaje a tvrdá data, ale zato je skrze takovéto vztahování se k světu

možné poznávat sám sebe: svojí jedinečnost a zároveň i svoji sociální a druhovou

podmíněnost a sounáležitost s druhými – svoje lidství. Proto nás budou krom samotného

tématu environmentální senzitivity zajímat i témata intuice, tělesnosti a sebepoznání

jakožto vybrané prostředky jejího rozvoje (jedny z mnoha).

Svůj cíl jsem si tedy stanovil takto: Prostudovat a popsat, jakými způsoby je možno

rozvíjet environmentální senzitivitu člověka skrze výtvarné umění. Navrhnout výtvarnou

metodu pro rozvoj environmentální senzitivity, která bude mít hodnotu uměleckou,

výchovnou a výzkumnou. Prakticky ji provést jako umělecko-zážitkovou akci, jejíž účastníci

účinnost této metody potvrdí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vnímání prostředí

K vnímání prostředí jako vědeckému tématu je možno přistupovat z více hledisek. Pro

naše téma se jeví jako důležitá zejména hlediska environmentální psychologie a

environmentální estetiky. Environmentální psychologie bývá vymezována jako „studium vlivu

prostředí na lidskou psychiku“(Krajhanzl, 2008, s. 3). Předmětem zájmu environmentální

estetiky je estetická hodnota prostředí (zejména přírodního). Vztahem člověka k přírodě a

otázkami jeho posilování (čehož se dotkneme níže) se pak zabývá obor ekopsychologie.

Samotné vnímání můžeme definovat jako „proces přijímání a vnímání vnějších i

vnitřních podnětů smyslovými orgány a receptory“(Kognitivní server). Patří sem i jejich výběr,

organizace a interpretace, proces získávání vjemů. (Kognitivní server). Prostředí se jeví samo

o sobě jako pojem velmi obecný, je proto třeba říci, že v rámci našeho tématu k němu

přistupujeme především ve významu prostředí percepčního. Percepční prostředí, jinak též

vjemové prostředí, je „prostředí, které vzniká zpracováním smyslových vjemů, předchozí

zkušenosti, kulturním a sociálním působením, a je individuálním, a tedy aktivně

spoluvytvářeným, obrazem jevového prostředí. Jeho součástí je behaviorální prostředí (resp.

percepční prostředí je s behaviorálním prostředím úzce provázáno).“ (Kognitivní server)

Pojem životní prostředí, podstatný pro otázky samotné environmentální senzitivity,

se pak dá zjednodušeně popsat jako „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje.“ (Kognitivní server)

I když si to možná často neuvědomujeme, měníme s každou změnou prostředí naše

jednání, prožívání, naše reakce i vnímání. Jak podotýká psycholog Michal Černoušek, „tentýž

člověk se úplně jinak pohybuje v kostele nebo v bráně fotbalového stadionu, na exkurzi
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v jeskyních či na přeplněné hlavní třídě velkoměsta“. (Černoušek, s. 13) I přes hluboký pocit své

identity v čase i v prostoru člověk „mění své jednání a jinak prožívá sám sebe v závislosti na

fyzikálních a prostorových strukturách různého prostředí.(Černoušek, s. 13)

Vnímání podle Černouška „není pouhý sběr dat nebo příjem informací, je to složitá

poznávací aktivita, obsažená i v myšlení a rozhodování.“ (Černoušek, s.28) Jsou situace, kdy

vnímání přímo vede k činnosti, například když se rozhodneme rychle uniknout z

nepříjemného prostředí.

1.1.1 Selektivnost lidského vnímání

Životní prostředí nevnímáme jen jako kolekci objektů, ploch, tvarů, barev, zápachů či

vůní. Prostředí vnímáme jako nadsumativní celek, tedy celek který je více než jen sumou

svých částí. Teprve na jeho pozadí můžeme ostře vnímat jednotlivé detaily. Naše možnosti

jsou však omezené. „Prostředí obsahuje vždy více informací, než jsme schopni vědomě

postihnout a zaregistrovat.“(Černoušek, s. 35) Nemůžeme na vědomé úrovni vnímat všechny

vjemy, jež k nám z prostředí přicházejí, jinak by došlo k informačnímu přehlcení,

k dezorientaci, k chaosu. Lidské vnímání je tedy zákonitě selektivní - výběrové.

1.1.2 Člověk je s prostředím v neustálé interakci

Životní prostředí tvoří i v procesu vnímání s člověkem neoddělitelnou jednotu. Jsou

spolu spjati v jednotě poznávajícího a poznávaného. (Viz Černoušek, s. 29) Tato neustálá

interakci probíhá skrze různé vědomé nebo podvědomé reakce. Aniž bychom si to

uvědomovali, prostředí na nás neustále působí a ovlivňuje naše chování v něm. Už samotným

vnímáním prostředí měníme: Určité aspekty své zkušenosti si spojujeme se světem kolem

sebe, projektujeme do něj své představy. S vnímání většinou souvisí i jednání, na

jednoduchých i komplexních úrovních.
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1.1.3 Estetické vnímání prostředí

Z hlediska výtvarného umění je podnětný pojem environment, který konecem

sedmdesátých let významně rozpracoval americký estetik Allen Carlson: „Pojmem

environment chce nahradit tradiční pojmy, jako je krajina, ke kterým se staví velmi kriticky.

Environment podle něj umožňuje zahrnout jak postoj vůči krajině, tak i např. vůči zcela

omezenému přírodnímu místu, stejně jako zcela lidskému „prostředí“ jako může být i naše

pracovna.“(Stibral)

Svou kritikou se Carlson vymezuje vůči dvěma základním modelům vztahování se

k přírodě, které označuje jako objektový a krajinný (object and landscape model). Objektový

model vztahování podle něj oceňuje přírodní prostředí takovým způsobem, jako by bylo

nějakým ohraničeným objektem, jakým je kupříkladu socha. Tím tento model vytrhává

přírodní objekty z jejich prostředí. Krajinný model zase oceňuje krajinu, jako by to byla

krajinomalba a tím ji rámuje a zplošťuje do „scenérií“. Pro oba platí, „že se na přírodu díváme,

jako by byla nějakým individuálním objektem nezávislým na svém prostředí. (…)Příroda ale

nezná žádné rámy ani podstavce.“ (Stibral 2012)

Nejlepším příkladem specifického vnímání přírody jako environmentu je podle

Stibrala les: „Pokud jsme uvnitř něj, tak před námi neleží v pravém slova smyslu ani žádná

"krajina", tedy výhled do krajiny, nemůžeme ho ale vnímat ani jako nějaký objekt, co leží pouze

před námi.“ (Stibral 2012)

Už před Carlsonem upozorňoval na "bezrámcovost" přírody Ronald W. Hepburn -

přírodní objekty podle něj nemají žádný předem stanovený kontext. Přírodní objekty nemají

rámce ani podstavce (jsou tedy „frameless“), které by určovaly, z jakého pohledu mají být


[…]


svých subjektivních zážitků, a to především zážitků ze subjektivního prožívání stejné

události, je možné lépe pochopit názor druhého a tím s ním navázat účinnější komunikaci.
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Dalším motivem, který se mi velmi silně vyjevil, je hledání celku ve fragmentovaném

světě. Věřím, že má práce by mohla býti nápomocná proti roztěkanosti. A ta velice úzce a silně

souvisí s fragmentárností, s roztříštěností dnešního světa – toho světa, ve kterém každý z nás

žije. Dnešní svět se zdá být neobyčejně roztříštěný, a to nejen společensky a názorově, ale i

smyslově, jak na nás neustále útočí houfy textu a obrazů. …A celek jakoby se ztrácel v moři

jednotlivostí.

„Mnoho barev oslepuje, mnoho tónů ohlušuje, mnoho chutí otupuje jazyk.“

(Lao C¨)

Je jasné, že pro rozvoj environmentální senzitivity je třeba především dlouhodobé

působení. Věřím však, že má akce k němu může být užitečným impulsem.

„Jaké důsledky pro nás může mít, jestliže svět mimolidské přírody prožíváme jako živý a

oduševnělý a nikoli jen jako libovolně využitelné nakupení inertních objektů či pouhou

zásobárnu surovin? A není právě toto obsáhlejší pochopení přírody pro nás dnes cestou k tomu,

jak rozvinout společnost, která život a vitalitu této planety dokáže podporovat a nikoli

degradovat či dokonce nevratně ničit?“

(Sympozium Poetika živého světa aneb cesty ke společnosti podporující život, Praha 2013)
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Zásady pro vypracování

Teoretická část: Zkoumejte průniky výtvarného provozu a environmentální výchovy.

Nastiňte možnosti uměleckého vnímání krajiny a lidské postoje, jež se od nich odvíjejí.

Zaměřte se na zkoumání procesů, kterými se u člověka utvářejí postoje a hodnoty.

Výtvarná část: Hledejte vhodné způsoby vyjádření svých prožitků z konkrétních míst.
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Přílohy k teoretické části

obr. 1: „Klikatky“, Roufignac (s. 18) obr. 2: „Fantom“ z Altamiry (s. 18)

obr. 3: Claude Monet:

Růžová alej v Giverny

(1922)(s. 21)
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obr. 4: C. D. Friedrich: Poutník nad mořem mlh (1818)(s. 21)

obr. 5: M. Knížák: Aktuální procházka po Novém Světě (1964)

(s. 24)

obr. 6: M. Šejn: Bdělé snění, 1969 (s.25)
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Přílohy k výtvarné části

5. března 2013, obora Hvězda a Markétská zahrada

obr.7: ES-L01 (s. 30)

Suchý pastel na balicím papíře A5

Jaré slunce a chladná zem

Dažbog a Morana

obr. 8: ES-L02 (s. 30)

Suchý pastel na balicím papíře A5,

Dotkul jsem se borovic,

dotknul jsem se buku.

Zaznamenávat všechno! I promrzlé nohy!

obr. 9: ES-L03 (s. 30)

Přírodní uhel na balicím papíře A5

To samé „seismografickou“ kresbou

(Praská sníh, občas zazpívá pták.)
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obr. 10 a 11: ESL-04 (s. 31)

Suchý pastel na kancelářském

papíře A5

původní kresba za chůze a

dotvořené vyjádření

pomalou chůzí, čelem ke slunci

obr. 12: ES-L05 (s.31)

Suchý pastel na balicím papíře A5

Klášterní sad za šera.

Vlhká předjarní zem. Zpěv ptáků.

Myslel jsem si, že už cítím závan jar,.

ale byl to klam.

obr. 13: ES-L06 (s. 32)

Suchý pastel na nabarveném balicím papíře A5

Markétská zahrada, už téměř za tmy.

Stojím pod lucernou a kreslím zpěv ptáků.

Černé siluety stromů se pomalu noří do tmy.
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14. dubna 2013, Markétská zahrada

obr. 14: ES-L07 (s. 34)

obr. 15: ES-L08 (s. 34)

obě suchý pastel, 36x30 cm

Zpěv ptáků v Markétské zahradě

obr.16: Markétská zahrada za Vojtěškou (s. 34)

obr. 17: Klášterní sad (s. 34)

obr. 18: ES-L09 (s. 34)

suchý pastel, 30x36 cm

Za šera v klášterním sadu

Jsem trochu sklíčený – jdu po správné cestě, či snad ne?
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18. dubna 2013, obora Hvězda

obr. 19 a 20: ES-L10 (s. 35), suchý pastel, 36x30 cm

Ležím na zádech a vnímám zemi pod sebou

obr, 21, 22, 23: obora Hvězda (s. 35)

obr. 24 a 25: ES-L11 (s. 35)

suchý pastel, 36 x 46 cm

Suché listí,, hebké kvítí. Letos poprvé chodím bosý.
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4. května 2013, Markétská zahrada

obr. 26, 27, 28: Klášterní sad (s. 36),, obr. 29: ES-L12, suchý pastel, 38x60 cm.

obr. 30: ES-L13, (s. 36)suchý pastel, 26x60 cm Sedím pod rozkvetlou třešní
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3. června 2013, Horní Libchava

obr. 31, obr. 32: ES-L14, obr. 33, obr. 342: ES-L15 (s. 37), obě suchý pastel 36x30 cm

dvojice mohutných dubů – Král a královna

obr. 35, obr. 36, obr. 37, u Horní Libchavy (s. 37)

obr. 38: ES-L16, Pokus o dialog (s. 37), suchý paste 100x185 cm
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Přílohy k didaktické části

obr. 39 (s. 48)

obr. 40 (s. 48) obr. 41(s. 48)

obr. 42 (s. 48)
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obr. 43 (s. 47)

obr. 44 (s. 48) obr. 45 (s. 48)

obr. 46 (s. 48) obr. 47 (s. 48)