V úvodu práce Jan Vaněk dobře vymezil pole svého zájmu. Také výběr a práce s citacemi je kvalitní.
Srozumitelně vstupuje do prostoru tématu, chápe provázanost a podmíněnost naší existence s vnímáním,
chápáním a tvořením. V části “Estetické vnímání prostředí“ neřeší estetické vnímání, ale zcela odlišný
konstrukt, k tématu se vztahující jen hodně vzdáleně. Paralela se sociálními vztahy není paralelou, ale
popřením předchozích tvrzení. Symbolickou hodnotu prostředí autor pouze zmiňuje, ale problém
nezkoumá. Environmentální senzitivita je představena heslovitě, jsou to jen konstatování, kde chybí
hledání zdrojů. V dalších kapitolách již Jan Vaněk srozumitelně formuluje svá východiska, která jsou
opět podepřena dobře zvolenými citacemi. Trochu zjednodušený vývoj krajinomalby je v závěru
zajímavější a ukazuje směřování autora, to souvisí i s mapováním výtvarného jazyka, od kterého Jan
Vaněk odvozuje své chápání tvorby. I když jsou autorovy úmysly čisté, snaha poctivá, neubrání se tomu,
aby do této výtvarné aktivity nevstoupilo určité klišé, víra v hloubku individuálního prožívání přírody
chvílemi působí až barvotiskově. Osvěžující je popis jednotlivých akcí. Výtvarné artefakty, které
vznikaly během umělecko-výzkumné praxe, mají naléhavost a sdělnost.

Jednotlivá cvičení uvedená v didaktické části jsou zajímavá, poutavě popsaná, z prezentace je cítit
opravdovost, která zhodnocuje tuto aktivitu.

Velmi si cením, že během procesu vzniku této bakalářské práce se u Jana Vaňka prohlubovala schopnost
sebereflexe a kritické hodnocení jak vlastního směřování, tak i této části výtvarného provozu.
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